Liber Egidie lim. hezeberti de calcham
qm̄ vgo fr̄t. Hodoliph. cop̄dram p̄ hoc coniunctu
anno. I. C. 79.

Guapit tractatus beati thome de diuinis
moribus.

Defredi estote ficut et pater vster co
lestis perfectus est. In sacra scriptuā
nichil nobis impossibile consultare
vel precipitur. In hoc verbo domini
ihesu non sunt nobis precepta facta diuina vel
mores diuini ad quos nemo perfecte pot̄ attin
gere. Sed mutamur ut ad eos imitandos pro pos
sibilitate nostra accedere studeamus quia h̄ pos
sumus et debemus et nichil dignius ut dicit io
hannes episcopus q̄ ut homo sui conditoris fit
imitator et secundum modum proprie faculta
tes diuini operis executor.

Deus immutabilis est.

Hoc igit̄e unus mos sine pfectio in dō.
q̄ immutabilis ē sua natura. ipso testan
te in prophetā. Ego deus et nō mutor. Et
būs iacobus apud quem non ē transmutatio.
Et ideo immutabilia sunt opera eius secundum
essenciam scz angelus anima celum et quatuor
elementa. Et si quandoq; mittat angelos. qñq;
nō mittat. aliquando subtrahat gratiam homi
bus. aliquā conferat. qñq; peccata vindicet. quā
doq; dissimileat. mutabilitas ē in creaturis nul
latenus i creatorē. Precipue vero in nouissimo
die ordiācō sua c̄ bonos et malos immutabiles

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DÜSSELDORF

permanebit tum bonis mercedem supia metu
malis penam citra merita mensurabit. **D**ic et
nobis studendum esset ad mentis constanciam
ut nec aduersis fracti. nec prospens illecti ali
quatinus a via rectitudinis flectemur sicut be
atis **J**ob. **J**ustificationem inquit quam cepi te
nere non deseram. **A**nd apostolus. Certus sum
quia neque mors neq; vita etc. poterunt nos
seperare a caritate dei. **A**nd heu nimis inconstan
tes sumus in sanctis meditacionibus. ordinatis
affectionibus. in conscientie securitate in recta vo
luntate. **H**eu q̄ subito mutamur. de bono i ma
lum et de spe in timorem iniustum. et econtraio
de gudio in dolorem iustum. et econtrario de ca
ritatem in loquacitatem. de matuitate in la
uitatem. de caritate in facorem. vel iuidiam. de
felicite in acidiam. de humilitate in vanam glo
riam vel superbiam. de mansuetudine in iram.
de spirituali leticia vel amore in carnalem. **I**ta
q̄ nunq; uno momento in eodem statu stabiles
permanemus nisi q̄ heu constantes sumus in
inconstancia. in infidelitate in ingratitudine
in spiritualibus defectibus. in imperfectione
in temporis amissione. in levitatibus. in co
gitacionibus in affectionibus impudicis. **I**n
stabilitas autem exteriorum sensuum et
membrorum. mutabilitatem indicat

affectionum et motuum intericem. Ad hoc et
men metato niteremur. ut nos frequenter uno
eodemq; modo id ē mature et benignè instau et
necessum omni auersacione nostra equaliter huncem
Donum deo placet.

Hiis mos est in Ido siue perfectio q; oē
bonum sibi ex natura placet omni tem
pore et in omni loco. siue in angelis si
ue in hominibus sine in alijs creaturis. siue sic
bonum naturale copotis. ut est pulchritudo forti
tudo sanitas. naturalis maturitas. Aut anime ut
est ingenij perspicacitas. tenax memoria. subtil
intelligencia. naturalis bona voluntas. arbitrij
libertas et similia. Siue bonum gratis datum
ut ē bene legere. bene cantare. bene predicare. fa
cilius contingentem. abstinentem esse. composi
tos mores habere et similia. Siue bonum
gratuitum quod maxime deo placet. ut ē fides
spes caritas humilitas patientia obediēcia mi
sericordia veritas temperancia iusticia prudēcia
et scientia. Et omne malum sibi displicet semp
et ubiq; in quobet. Dicit enim iustitia in ius
titie mundicia mundicie inimica est. ita diuine
voluntati malitia contraria est. et quia bonum
naturae conculit. Similiter nobis placere debet
omne bonum semper et ubiq; et in qualibet

42

creatura et debetemus bonum sollicito tueri et
fouere omnibus q; bonum impugnantibus au-
dacter resistere. **H**abum quoq; temper et ubi
q; ex corde detestari et quantum possemus quo-
tunq; consilio impedire propter iniuriam dei et
damnum proximi et multo amplius prop-
ter contumeliam creatoris q; propter periculum
hominis. **N**ed heu frequenter res vertitare in
contrarium. **C**um enim laudatur quis vel dili-
gitur ob greciam humilitatis religionis. duoci
oms. predicationis vel alterius gracie. et nos
ex hoc tristitiam concipimus vel illius graciam
diminuimus quid aliud quam quod bonum
non placat nobis demonstramus. **A**ut eum
quis ociosa loquitur detrahit videt. aut alias
leuitates seu peccata committit et nos coram
collo quimus. aut cum delectatione cordis talia
mala videamus. et audimus quid aliud facimus
misi q; mala non displicant testes sumus

Deus preuidet omnia

Huius mos sive perfectio est in deo. q; o-
mia bona futura et mala prudenter pre-
uidet et atequam omnia fiant cognos-
citur. et quid boni vel mali possit ex eis circa dis-
cernit sicut easum angeli et primi hominis pre-
scivit et temptari permisit. et quid mali sequi-
potuit praeognovit scilicet gnosis humanae damnacio

et h[oc] si ueniat filii dei incarnatione et ex hoc ma-
ior ex unione quando ante hominem glorificatio.
Dimiliter prouidenda nobis essent omnia re-
ba et opera nostra. nudit[us] et incessus n[ost]ri et q[uod] bo-
ni q[uod] mali nobis quid scandali quid emenda-
nis ex ipsis alijs possit euemire. Item prefigita
dum esset si temptaciones fortassis in futurum
insurgent siue demonibus siue ab hominibus
amicis carnalibus siue spiritualibus aut ab ini-
micis carnalibus siue spiritualibus qualiter re-
sistendum colerandum qualiter evadendum quia
mirus feriunt iacula que preuidetur. Item pre-
uidendum quid futurum inseparacione corporis
et anime. q[uod]tus dolor imini corpori. q[uod]tus timor
anime quantu[m] periculum. Item ubi manendum
cu[m] deo vel cum syabolo in celo usque in inferno. quan-
ta iocunditas cu[m] deo manentibus quanta infe-
licitas ab eo recedentibus utile esset omnibus
in metu iugis hoc versari. Pro moyses optauit.
Utinam saperet et intelligeret ac nouissimam pruideret

Deus paciens est.

Huius mos siue perfectio est in deo quan-
tumq[ue] a creatura sua offenditur et co-
tempnitur nunquam tamen ipsam na-
turam odit. sed vere eam diligit et bonum eius
feruenter desiderat deus licet malum eius detestatur.
et prouidet ei temporalia ab his suo desiderio

et spirituia ha si ea contupiscit. facit solem suum
otici super buos et malos. et pluit super iustos
et iniustos. Ad hanc perfectionem simbiter ten-
dere deberemus. ut quantumcumqz nos homo
lederet. nunquam tamen naturam ipsius odire
muss. sed omne ei bonum optaremus et quan-
tumcumqz corporale vel spirituale auxilium a no-
bis exppereret subsidium a nobis. protinus iue-
met. Perfectum vero otium habet deus et no-
bis huius est. ut non propter hominis dilecti-
onem vicia diligamus. nec propter detestationem
viciorum naturam hominis detestemur. sed na-
turam diligamus vicia detestantes.

Discretio dei

 **T**uis est mos in deo qz nunquā ex pte
iphius unus de alienis malitia recipit
detimentum. Nichil enim nocet sancto mich-
aeli casus luciferi. nec iudei malitia beato petro.
caritatem diminiunt. sed heu nos miseri viuis
religiose persone excessum in totum clausum
refundimus. ymmo totum ordinem. sed et om-
nes religiosos pro peccato viuis penitus con-
tempnamus. Et si ab uno inimico nostro ledi-
mur. totam suam progeniem et multos pau-
peres innocentes psequimur. et amicos et fami-
liares iphi qzātum possum indebit molesta-
mus. quod dominus m lege prohibuit dicens

Non p̄ceabit filius iniquitatem patris. nec p̄cet iniquitatem filii. sed unus quisque onus suum portabit dicit apostolus. Deu quoq; contingit nam aliquis turbatus est q; etiam ipse deus licet imēdito de hoc frequenter recipit detimentū. ex eo q; tūc non vult cātare ut sudore ut legē nōc oraō

Desercio dei.

Hūs mos est in deo q; nunquam p̄petrā misericordiam iusticiam deſerit. nec p̄petrā iusticiam misericordiam derelinquit nū quam enim aliquem iudicat ut condempnat si ne misericordia nec alicuius miseretur sine iustitia. Sed nos miseri. cum iusticiam seruare contendimus misericordia extinguitur. q; cū alii mīam exhibemus iusticia peritus sepelitur licet scriptura simul utrumq; cōmēdet ibi. Misericordia et veritas non te deserant et ps. Misericordiam et iudicium cantabo tibi domine.

Paciencia dei.

Hūs mos ē in deo cū omnes sancti et om̄s creature clamēt vindictā dei otia peccatorum sicut in apocalipsi legitur q; omnes clamabant. Oh quo domine rex et sanctus nō iudicas et vindicas sanguinem nostrū de his qui habitant in terra. Deus tamen pacienter et misericorditer expectat peccatorum yh ad mortem ut misereatur sui si conuerti yh a via sua.

a 4

mala. quia non delectatur misericordis deus in
predicatione viuorum. **H**ed nos impacientes in
momento antiquam fodeatur peccatorum fouea
maledicentes et vindictam clamantes eum pro
minus sepe in preterantes deo quare tam diu
sustineat peccatorum maliciam contra bonos. no
considerantes quanta bona sapiens deus ordina
uit de malitia eorum. **Q**uia tanquam laudandus
est deus. et tante misericordie est sustinere malum
in malitia. ac si mundum sexuaret a peccato vel
eriperet a peccatis. hoc enim commendat omni
persecutiam suam. **N**on enim est magne poten
cie iniquum in foueam inferni denegare sed
misericordiam suam percedo maxime et misere
rando manifestare.

Liberatas dei.

Huic mos est dei sive perfectio q[uod] c[re]atu
ris communicat q[uod]q[ue] communicabile est
et ab eis receptibile est. etiam singu
lis momentis communicat cum habilitatem in
uenit hoc videt in eis no[n] perficie. **H**ec manu
naturam. vniuit cum filio suo in una persona
qd maximum est. et animam creauit caparem
tronitatis pretere alia dona spiritualia. reficiens
eā carne & sanguine dilecti filij suis. **N**e nichil in
coicatu religit hoc ē propriū diuine voluntatis. **N**ā
qd sibi naturale ē coicauit deo per gān creaturis

Angelis cōmunicauit beatitudinem nunquam
exp̄as miseriam. Choro apostolorum potestate.
ut quid quid soluent vel ligent in terra solutum
et ligatum sit in celo. Choro prophetarum sapien-
tiā prenoscendi futura. omnia que facere dis-
posuit. Choro martirium fortitudinem contra
aduersa. Choro confessorum inter p̄spēra con-
stanciam. Choro virginum continentiam inter
earmis illecebras. Item quibusdam specialiter
cōmunicauit aliquid quod habet ex natura. ut
abrahā largitatem. moysi mansuetudinem q̄ mi-
tissimus hominum fuit. Iosep prouidentiam su-
per egyptū. samson fortitudinem helie zelū ius-
ticie. patientiam iob et thobie. helizeo mortu-
orum suscitacionem. danieli iudicij discreconem
samueli fidilitatem. dauid cōtra persequentes mi-
sericordiam. salomonis prudenciam. Johanni
baptiste sanctitatis et veritatis amorem. Ea
te virginī humilitate petro caritatē. iohāni cuā
geliste castitate. beato paulo zelum ammarum
et supernūtum cognitōnem. Singuli ī istis alijs
excellabant licet oīns eadem habuissent. Pie-
nos inuicem cōmunicare debemus uon solū oī-
los videre pro alijs. aures ad audiendum cōfes-
siones oīs ad predicandum. ad dandum cōsilia
pedes ad ambulandum eī ad meditandum p̄
aliorum salute. verum etiam quidq̄d habemus

in spiritualibus siue in temporalibus. quidquid
possimus exterius per opera intus per desideria
et quidquid sumus in corpore et in anima singul
in purgatorio. et qui nunc uiuunt et post nos
erunt. ut secundum voluntatem dei uiuant in pre

senti et in futuro

Holacibetas dei.
Ius est mos dei q̄ graues & m̄ltas iniurias suas statim patis est remittere cum quis
firmiter cessare et veraciter emendare p̄mittit.
ymmo propter unicum gematum cordis contraria
obhuiuscitur sicut dicit scriptura. q̄ postea nunq̄
dampnat vescendo si sic permaneat nec impro
perat confundendo. nec nimis diligit imputando
nec abgenatur eidem familiatatem subtrahendo.
Nos vero miseri sum usq̄ vestigia dei sequi merito
deleremus vix unquam etiam petenti veniam
et pro posse satisfaciendi volumus ex corde mo
dicam iniuriam semel nobis illatam dimittere
aut si dimittimus vix unquam tamen obhui
scitur quin suo in modo gaudeamus. et si con
tingat aduersitas minime doleamus aut min
q̄ ante diligimus. aut si non impropemus
illatam iniuriam vel non conquerimur. q̄ duo
irata sunt familiatatem tamen nostram sibi
subtrahimus & consilium & auxilium necessitatis
ex parte de negamus. cū etiā veniam nō petenti nec

emendam exhibenti merito parcerem⁹ exem-
plo ihesu cristi. qui pro crucifixoribus suis veni-
am non per tentibus h̄ic tentibus exorauit cū
nihil faciat deo sic similem sicut dicit cristostom⁹
quemadmodū malignis et ledentibus esse pla-
tabilem. et cum hic cumulus perfectionis immi-
tos diligere. et pro ipsis orare sicut dñs ih̄esus
fecit sicut glosa dicit super matheum.

Hisericordia vel sufficientia dei.
Huius mos ē in deo q̄ a nemine quidq̄
erigit sup̄ posse i ieunij orōnib⁹ vigi-
lijs et elemosinis. castigacōib⁹ corporalibus disci-
plina regulari et similibus. et si deficit i magnis
operibus ad diluenda p̄cā sufficit deo in minis
scilicet i lacrimis ex corde contricio proceden-
tibus. ut de ezechia legitur. cuius lacrimas re-
spexit dñs. et quindecim annos sibi adiecit. mu-
tans sentenciam mortis quam protulerat per
aphetā. **D**iminutes lacrimas beati petri p̄ pec-
cato grauissimo misericorditer exaudiuit cū au-
dito gallo fleuit amare pro peccato negatōnis
Di vero lacrimas quis habere nō posset. sufficit
deo i verbo et corde contrito veniente sicut legi-
tur de latrone. qui cum diceret dñ o. **C**lemento
mei. fiespōdit. **H**odie mecum. &c. **D**i vero r̄su
lingue amitteret. gemitum cordis contriti pro
pleno deus t̄ciperet. sicut scriptū ē. **Q**uacūq;

hora peccator ingenuerit omnium iniquitatū
eius non recordabor. **D**ed si infirmitas omnī
membrorum usum abstulisset. q̄ nec membrū
mouere posset. nec gemere p̄ debilitate adhuc
sufficeret deo in bona et sincera hominis volun-
tate. pro offensa grauissima. **I**ta et nos a nullo
amplus desiderare q̄ quam debemus. sive seculari
sive religioso quantum in q; sit astudis rato-
nē hinc fecerit pro posse suo

Comp̄ssio dei

Huius mos dei ē. q̄ filii ipueat corporis
defectus naturales. sicut est cecitas sur-
ditas. membrorum deformitas qua-
liscunq;. vel defectus naturales in anima. sicut
est stupiditas defectus intelligentie ingenij me-
more. rationis aut timor naturalis. propter
huiusmodi defectus deus ueminem abicit vel co-
tempnit. **D**ed defectus spirituales quos auxi-
lio dei quib; possit euincere. grauiter inputac
scilicet ingratis mem quorumlibet dñorum
appetitu supfluorū tristitia de pfectu bonorū.
gaudiū de afflictione iustorū. bonorū operū pūlio
nē seu detestacionē bone fame aliorū denigrationē
vel diminucionē p̄uatū amoēz frenic tene. singula-
re s̄esū nullaten reliquē ad placitā hom̄ feruē
sudē odio correc̄tioēz. amāc adulac̄oēz q̄rē extra
neas isolac̄oēs. sive carnales affectiones. ē silia

Ita et nos hincitem debemus despiciere si non est
in eo sanitas. membrorum integritas. corporis
fortitudo. forme pulchritudo. eloquencia vocis
habitas ad cantandum et legendum quod nullus
per se habere potest. sed pro habentibus debemus gratias agere pro non habentibus pacientiam habentes
et quantum possumus defectus ipsorum supplerere.

Elargitas dei.

Hunc mos est in deo. quod unicusque gratiam
prestat secundum suam capacitatem.
sicut legitur in euangelio. quod unius dedit
quinq[ue] talenta. alii duo. alii vero unum. unicuique
secundum propriam virtutem. Unde quanto magis cor
hominis per caritatem dei et proximi dilataetur
et quanto amplius per bonas meditaciones. per
frequentes orationes. per iusta desideria. per operas
humilitatis et supererogationis habitatur tanto
maiorem gratiam deus omnipotens elargitur.
Et quanto diligenter collata gratia conserua
tur et ea quibus utitur ad laudem dei et uniuersitatis
utilitatem. tanto ad uberioram gratiam
paratur in presenti et gloriam in futuro. Dilige
re tantum ut deus diues in omnes qui in
uocant illum secundum suam magnificenciam. habent
dantes super nos possit effundere gratiam suam.
Quemque etiam contingit dispelare bosem spuaham.

in predicatione et in consilij aduertat diligenter
tissime ne sanctum det camibus .et margaritas
proicit ante portos .sed dies diei eructat ver-
bum et nos nodi indicat scientiam .hoc est per-
fectis perfectiora .imperfectis minus perfecta
tanquam prudens dis- sator prouideat .sicut
apostolus sapientiam le quebat inter perfec-
tos .sed simplicibus nichil nisi ihesum christum
et hunc crucifixum temporalia vero vni cuique
indigent .secundum capacitatem id est secun-
dum puram necessitatem et non amplius sub-
ministraret

Discretio dei

Huius mos dei est .q ab eo plus exigit
eui plus committit sicut dicitur in euā
geliō lxx .Qui enim habundanciū preuidet
in temporalibus .ab eo exigit ut habundanter
procuret elemosinas pauperibus .Et eui ma-
iorem confert sanitatem et corporalem fortitu-
dinem eo ieiuniorum vigiliatum orationum
perēginationū et bonorum opere magis expedit
exercitū .Item cui plurima et grauiora peccata
dimittit .seu a peccatis custodit maiorem dilec-
tionē et digniores presencie fructū ab eo requit
Item cui excellēciora bona gratuita sc̄ virtutes
et meliora naturalia sc̄ īgeniū itellectū memoria
voluntas .arbitrii libertas et mēbroū integritas

Et spūia plura et digniora scilicet deuotio senti-
tas conscientie frequentior confidencia spicale
gaudium maturitas seruum ad perfectionem fi-
deles s. diligencia ad bona opera pura intencio.
zelus animarū seruorū orationis. a deo frequen-
tius conceduntur ab eo frequenciores gratiarū
actiones merito exquiruntur. Item quem plus
benignus deus ad cognitōnē bonitatis eterni
tatis immensitatis omnipotēcie largitatis cari-
tatis sapientie misericordie. iusticie veritatis fi-
delitatis pacientie humilitatis suavitatis et no-
bilitatis sue plenius et frequens admittit
ab eo habudāciorē laude et frequēciorē fēuēciorē
requirit. Item quem ad querendam et cognos-
tandam maiorem perfectionem illuminat. ut
eam opere compleat et ad incognita magis ac
magis proficiat ab ipso magis exposulat nichil
lominus necesse est ut ipse ad eandem cognoscē-
dam et imitandam verbis et exemplis orationi-
bus et desideriis quoscunqz habiles cognoscit
q̄d p̄t inducat. Proutendum igitur nobis
e ut singula predicta dona nobis commissa cum
visura dñō referamus ne in rācone reddenda qd
nobis commiserat auferri iubeat sū si uo pigro
retinente domini talentum in sudario in tene-
bris nos miserabiliter mitti iubeat exteriores.

Iustum iudicium dei.

Etius est mos dei. q̄ facta hominum nō iudicat sicut apparent exterius sed secundum intentiones cordium interiorū omnia discernit in sua immensa et infallibili sapientia. id eo q; opera secundum intentionem purit grauiter vel remunerat excellenter. Si similiter secundum visionem oculorum aut secundum auditum aurum iudicare non conuenit opera hominum sed siue benignum vultum siue seriosum nobis ostendant. siue blande siue asperre nobis loquatur siue dent minuscula siue nō det. in omnibus quantum possumus. non tantum q̄ hat. sed etiam qua intentione hat studeamus aduertere. et secundum talem intentionē regere nos debemus. Pocius autem sustinēda sunt ab amicis verbis qui bona intentione emendandi gratia dura verba loquuntur. q̄ blanda verba & dulcia ab eis qui non vere diligunt. nec aliquē fructum intendunt. sed tantum placere contendunt. quia meliora sunt vulnera diligētis. dicit salomon q̄ fraudulenta oscula odītis

Veritas dei

Huius mos est in deo siue perfectio. q̄ ut rāt̄ est in promissis. facilius est eīm ipso ceste celum et terram transire. q̄ unicum verbum suū falsificari uel mutari. Non enim accipit domin⁹ ih̄s verba myēto sicut nos facimus

sed singula

sed singula verba que loquatur in semper edicata sunt ab eterno in sua sapientia. Dixit autem veritatem verba prophetarum aedua de ipso predicto cencium scilicet incarnationem nativitatem passionem resurrectionem ascensionem spiritus sancti missionem. ita completebit resurrectionem generalis promissam et iudicium futurum. et tunc soluit promissum pauperum cum omnes ad iudicandum duodecim tribus israhel in iudicio super se des duodecim sublimabitur. Et promissum lugendum cum ipsis sicut mater filios personaliter consolabitur. Et promissum humilitum et superbum cum eis secundum quod humiliati et despiciuntur exaltabitur. et superbos quantum se glorificauerunt humiliabitur. Et promissum oppressorum cum de mandato dei colla opprimentium occultabitur. Nam fidelis dominus in omnibus verbis suis et quocunque pinxit. potens est facere. Hie et nos veraces esse docet ut premissum quo nos in baptismo paterni nostri obligauerunt fideliter seruaremus. scilicet tenere totam fidem catholicam. et renunciae dyabolico et pompis eius implete quoque docemus precepta. Insuper quod sponte postea promisimus. sive obedientiam sive continentiam. sive abstinentiam. sive religionem et similia. Item veritas debemus esse ad proximum. ut sit sermo noster est enim non non. id est quod oremus loquimur eodem.

61

intendamus. ut si q̄quam alicui p̄dūm̄us.
aut si alicui mortuo aut vno in aliquo obliga-
ti sumus. soluere non tardemus. quia veritatem
requiriens deus et retribuet habundanter verita-
tem contempnentibus. Heu heu q̄ odiosa est
veritas que optima est per quam omnis est
salus. Qui autem odit veritatem odit cr̄stum
Nam ipse dicit. Ego sum veritas. Muli vero
non solum odiunt veritatem. ymmo etiam sūt
veritatis proditores. vnde ioh̄es cr̄solt. Non
solum ille proditor est veritatis qui palam p̄
veritatem mendacium loquitur sed etiam ille q̄
veritatem libere non pronunciat. quam libere
pronunciari oportet aut non libere veritatem
defendit. quam libere defendi conuenit proditor
est veritatis.

Deus non est personarum acceptor

Hic est mos in deo. q̄ nō est personarū
acceptor. sicut dicit ap̄l̄s. petr̄. Necq;
enī in veteri lege potētes et nobiles. sed
hūniles cōstituit iudices sup̄ p̄pl̄m̄ suū. sicut mo-
ysē et yosue et ḡdeō et silēs. Nec postea elegit ad
ēgnū potētes et nobiles. s̄ de hūnili stirpe gemī
saul filiū eis. et dō mīmū iter frēs. de pascī ouīū
i ēgē sublimauit. In p̄mitiuā ec̄ n̄ ec̄ia potētes sa-
piētes et nobiles. s̄ p̄scatōes ignobiles cōstituit
p̄cip̄es sup̄ dēs terā ip̄is ēgnū ec̄ia cōmittēd̄

Et que stulta sunt mundi elegit deus id est ydes
tas ut confundat sapientes sicut dicit aplūs.
Ita hodie nulli confert gratiam gratuitā ppter
potētiā nobilitatem fortitudinem aut pul
chritudinem corporalem. sed in omni gente qui ti
met deum et operatur iusticiam acceptus est illi
sicut dicit petrus. **N**ec solum diuites potētiēs
nobiles. et formosos vocat ad celum. sed etiam
pauperes cecos. et claudos debiles infirmos et
ignobiles compellit itare. et humiles persone
pfectiunt maxime in ecclēsia dei. et in grācis spi
ritualibus habundant. **I**n postremo etiam iudi
cio personas regum et principum nō accipiet.
sed magnum et paruum equaliter iudicabit. **N**ec
secundum potētiā nobilitatem aut pulchri
tudinem sed secundum humilitatez caritatē vnu
quemqz in gloria sublimabit. **D**imiliter nec
nos personam cuiusqz debemus accipere. quia
ut dicit gregorius hominem ob hoc qz homo
est. id est quia ad ymaginem dei factus ē debem⁹
honorare. nō ob aliquid quod circa ipsum ē id
ē ppter diuicias vestes precōsas. potētiā uobi
litatem amicorum et cognatorum multitudinē
Nam accep̄o personatum in scriptura p mag
na imperfectione reputatur. Abit ut predicator
vitā diuinum nobilium et potentium habentū
hic solacionem suam in predicatione amendet.

62

vicam vero pauperum et afflictorum hic gemit
cui n irrationaliter reprehendat. Absit etiam
ut confessor propter juuentutem pulchritudinem
potentiam diuicias et nobilitatem. vel ppter
suum luctum et comodum potius unum audiat
quod ab aliis vel ad ipsum cum labore eat aut plus
temporis expendat cum ipso quod cum senecte paupere
infirmo ignobili qui forte amplius indigeret sed
tali bus hac intentione est insistendum quia
possunt magis quam alii peccare. et plures ad peccan-
dum inducere. Absit etiam ut dantes elemosias
pauperum personas acipiatur. sed ubi maior
est indigentia magis et frequenter detur elemo-
sia et qui ad maiorem perfectionem proficeret
cognoscuntur maiori subsidio adiumentur. In
omnibus tamen secundum doctrinam apostoli
cui debemus timorem debemus timorem. et cui
honorem honorem. et cui amorem amorem et
cui famiharitatem famiharitatem ratione mai-
oris sanctitatis vel prelacionis vel ratione ordi-
nis clericatus.

Cura de creaturis.

Athus est mos dei. quod est ipsi curia de omnibus
creaturis tam de minimis quam
de maximis animalibus natibus volatibus
etiam de passibus quorum duo veneunt
dypondio nec unus est in obliuione eorum deo-

Item de magnis et paucis veribus. hęc enim
omnia i esse cōseruat eis vite necessaria cōmūe
subministrat. **I**tem de quatuor elementis curā
habet. et om̄ que ab eis nascuntur vel nutriū
tur siue vegetentur ut herbe et arbores. siue vi
uant ut cetera animalia. precipue vero gerit at
tam hominum quos ad ymaginem et hūbitu
dimem suam fecit quos membra dilecti filii sui
constituit et templum spiritus sancti ordinavit
singulis singulos angelos ad custodiendum de
putans in carnem et sanguinem preciosissimo
vīgeniti sui reficiens qđqz adhuc prestans
ē peccatoribus inimicis suis vite necessaria pro
uidet habundanci⁹ q̄ amicis. **I**tem curam gerit
animatum quibus oblationes sacerdotum pro
ficiunt ad penatum remedium. **L**icit ipis sacer
dotibus ex eisdem oblationibus indigne offere
tibus dampnacio generetur. **D**iminibet per de
sideria triumphantis et per suffragia militatis
ecclie adiuuantur. **E**t licet homines orationib⁹
elemosinis ieiunijs peregrinacionibus extra ci
ritate factis propria peccata delere non sufficiant
pie tamen credi pot q̄ ex eisdem mitigacionem
et absolucionem penati ex benignitate dei susci
piunt cū pro eis fūt. si viuentes meruerint in se
culo. Angelorum curam etiam magnam habet
quos in tanta būtudine creans ab oīs malis

63

experiencia conseruavit immunes et consecuat
Similiter et nos curam gerere debemus quarum
libet creaturarum ut singulis secundum debita
dei ordinationem vtamur ne in die iudicij ip
sas in malitia nostre testimonium habeamus.
Item curam omnium hominum ut comedimus
et in modum singulorum nobis medullitus
assunnamus ipsorum ab iniusticia rethahentes.
desiderans oracionibus et bonis exemplis in do
mino confitemus. Item curam animarum in
purgatorio ut ipsorum penas operibus miseri
cordie frequenter mitigare curemus. Item curam
angelorum ut premium quod ipsis ex eorum
obsequio et custodia de nostro profectu debetur
ex culpa nostra ipsis nullatenus subtrahatur.
Item curam dei per omnibus gerere debemus
sollicitate ut semper et ubique pro ei de nobis max
ime placeat et ad que nos maxime ordinavit
ezequiamur.

Clemens dei.

Huius est mos dei quod nunquam turbatur. Et
hac scriptura sepe refusat de ira et furore
dei nequequam tam credendum ipsius posse turbari sed
tum peccata vindicat. vel ex iustitia gratia subtrahit
irasci dicat et turbari ipse vero impossibil non habes
straumen et tamen simplicitatis est ut tanta sibi iocunditas
et felicitas est inuita quod in ipso nulla turbatio locum habet.

Similiter et nōs quātūq; possumus aie
baconem nostram vitare debemus. quia modica
vel potius nulla gracia quiescere pot in anima
perturbata. **A**d vitandum vero turbacōnem ne
cessaria ē vehemens circa deum occupacō & dilec
tio fortis ut mors qui vietutem mortis operet
in nobis ut mala opera primorum videntes nō
videamus. et verba noxia uel nobis contraria
audientes non audiāmus. nec corda nostra cum
talibus occupemus. sed simus quasi ceci et surdi
et quasi muti. quasi nō habentes corda sicut dō
de se dicit. Ego tanq; surdus nō audiebam et si
cuit mutus nō apertens os suum. insistentes tā
tim fideliter et feruenter hīs que dei sūt. et ali
os in omnibus p̄prie conscientie relinquentes.
sive iudicium prelatōtū sive extreme vīndictē
dei dicentis. **N**ichi vindictam. et ego retribuā
eis in tempore. **S**imiliter et aliorum turbationē
quātūq; possumus cauere debemus ne ipsi
nos econtrario perturbent. ut sepe fieri solet ut
ex hoc remordente conscientiam ipsi habeamus
Quitq; in sanctis meditaciōibus iustis deside
rīs. oracōibus alijs bonis opibus subtrahitū
vniuersitati sive in celo sive i terra bonis & ma
lis. sive in purgatorio. nobis turbacōnem ex
iusta causa promouentibus. omnipotēs deus
amator iusticie iultū i nouissio die nō elinqet

64

Deus tōmodum sumim non cōuerit

Hūis eit mos dēi q̄ in omnibus operi
bus suis et ordinatione nichil cōmo
di sui respicit sed pure et p̄cipabat
eterne & immesse bonitatis sue habundanciam
et hos ad humane et angelice creature vtilitatē
In creatione quippe et conseruacōnē celotū
et quatuor elem̄toꝝ i oīm q̄ i eis sūt n̄ cōsideāt suū
əmodū. sed hoīnum et angelorum frudum. **E**i
milit̄ q̄d ordinauit in creaturis quibuscūq;
sue sit te mperies sue int̄mperiee. sue penuria
fructuum. sue habundancia. sue sanitas sue
pestilencia. **A**quitquid etiam facit circa ho
mines conferendo gratiam. sue subtrahendo
sue permitat eos sanos esse. fortes debiles et
infirmos. paup̄es sue diuites. vivere seu mori
sue permitat regnare bonos sue malos. tueri
sue affligere pauperes sue iuste iudicare. sue
iudicium peruertere. omnia ordinauit. omnia
facit omnia permitat propter suam mestima
bilem bonitatem et hominum communitatem vtil
itatem. **D**imil. tr̄ in omnibus cōsiderē. ora
tionibus ieiunijs. elemosinis verbis nostris.
et in alijs omnibꝫ que facim⁹. dimittim⁹. susci
nemus. a deo pura deb̄ esse nostra int̄cio. ut nec
placēciam nec displacecīā hoīm. aut n̄m amo
dū at tēdam⁹. à grāz in p̄nti aut glām in futuro

sed tantummodo parte et principalius propter dei
ammirabilem bonitatem et secundario primorum
salutem. **P**er quatuor magis et prius partem
dei respicimus. et quantum minus nostram et ali
orum utilitatem attendimus. tanto acceptabili
bus est deo et tanto universitati fructuosius o
pus nostrum. **H**eu quantum deo deperit et uni
uersitati qd in factis nostris alioq; respicimus nisi
pure di bonitatem. **C**um enim vestilabio suo sepe
rabit paleam a tritico sicut dicit matheus id
est per sapientiam suam purum dividet ab in
puro. tunc solum triticum in horreum assumet.
palea cibarente id est solum id qd propter deum
factum est pure uel dominum uel passum in celo
remunerabitur et universitati utile redetur di
cente propheta. si tribuet michi dominus senum
dum iusticiam meam. et secundum puritatem
manuum mearum in conspectu oculorum eius.

Deus omnia bene fecit

Huius est mos dei. qd omnia sua opera in
summo bene facit. **O**pus quippe celi et
terre angelorum et hominum. et aliarum
creaturarum a deo bene fecit. ut melius excoigitari
non possit. **H**imiliter opus redempcionis qd ne
mo aliis neq; in celo neq; in terra neq; sub
terra facere potuit. sicut legitur in apoc. in sum
mo beneficium prudenter vincendo dyabolum in ligno

quo vicerat sub humana fragilitate semper celans diuinam potentiam. quia si demones cognoissent ut dicit apostolus. nunquam dominum glorie crucifixionem id est crucifixi persuahissent.
Similiter quodcumque hodie facit siue peccata vidicet siue dissimilares propter penitentiam siue gratiam subeget electis. siue conferat fidelis siue anime quandoque se familiarem quandoque abenum exhibeat siue sit ventus. siue pluvia. siue aura frigida siue calida. siue sitca sit via. siue madda. siue fructus terre habundet. siue pereat pro illo tempore melius fieri non posset. quia ex misericordia et benignitate dictante immensam sua sapientiam singula debito tempore operatur. Opus vero remunera iomis in summo bene faciet cum singulis peccatis et singulis membris que fuerint arma iniquitatis reddet iustam penam per quantitatem et qualitatem commissoris et cum singulis bonis voluptatibus verbis factis et exemplis iustum mercedem restituat pro quantitate caritatis.
Similiter et nos omnem diligentiam apponere debemus ut singula opera nostra quantum unquam melius possimus faciamus ex oculorum virtute domini nostri ihu christi. et cum omni desiderio triumphatis et militatis esse. et sub nomine creatois quasi tota terra et ois laus dei et universitatis utilitas ex uno origine procedat. quasi nunquam ad illud opus reuerteretur.

neq; opus aliud postmodum incepit. Quo
tiens enim aliquid opus facimus ad aliud opus
ferventer sperantes. ex solo desiderio alterius
opus lacessit. animus in opere in quo sumus
Verbi gratia. Cum sumus in oratione vel in alio
opere. et proponimus scribere vel studere vel aliud
opus facere. statim circa orationem minuitur nos
ter affectus et cito absoluimur ab incepto

Benevolitas dei

Hic est mos dei. q; nunquam iudicat secundum
dum preteritam vel futuram maliciam
vel bonitatem. quam ipse cognoscit in
homine sed secundum presentem iusticiam vel
in iusticiam sicut paulum non dampnauit propter
preteritam maliciam. nec iudicauit propter
preteritam iusticiam. Sed nos miseri quantu-
mique aliquis proficiat in virtutibus vel
in sanctitate tamen preterite recordamur
iusticie. Si autem iustus cadet a via
iusticie in aliquo semel excedit. et si resipiscat
nequaquam tamē sanctitatis preterite recordamur

Misericordia dei

Hic est mos dei. q; nunquam plus puni-
nit in id ipsum si una pena sufficiat.
et si sequitur correctus inter flagella.
Nos autem miserrimi per una nobis illata iniuria-
tum si eēt possibile gravio es molestias inferemus

Da conformazione anime ad deum.

Fidelis anima toto misu conformare se
dabit predictis diuiniis moribus pro
posse suo. Quanto enim conformior
erit in ipsis anima creatori suo in hoc seculo. ta
to erit conformior in futuro. Et quanto confor
mior tanto beatior. et tanto laudabilius deo &
uniuersitati virtutibus. Jam gaudendum est fidei
anime quia predictos mores dei habebit in eterna
vita cum ei similes etimus et videbimus eum

Dratio.

hanc est.

ya pessime deus qui anime nostre tuâ
ymaginem absq; nostro desiderio int
pressisti. petimus propter omne qd es tu. cum
omnium quod tu es. predictos mores miseri
corditer impne nobis. ne in vanum circa nos
laboraueris. ne in vacuu piceolose ymm o viuam?
si non tuum seruum circa nos ad finem debitum
peducamus.

In omnib; nō possum deum imitari
Dat et alij mores in deo in quib; nō est
imitab; h; potius amicab; sc; et ipse sol
deinceps cordiū scrutat sol; seipm pfce agnoscit. et
amat. et fruiatur et laudat ipse sibi solus suffi
cit et non indiget extremitate et ab ipso solo
omne bonum procedit. omnium beatitudo in ipso
solo consistit. Ipse solus habet immortalitatem

et inhabitat lucem inaccessibilem. ipse solus
de nichilo aliquid facit. ipse solus omnia in esse
consecuat ipse solus peccata condonat. ipse solus
scit horam iudicij ipse solus scis numerum electo-
rum. Amen.

Explicit tractatus beati thome
de aquino de divinis moribus